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Besvarelse vedr. 

 Vurdering af risikoen for spredning af BSE, ved anvendelse blodprodukter af 
drøvtyggere i foder til svin og akvakulturdyr, samt ved anvendelse af 
blodprodukter af svin i mælkeerstatninger til kalve. 

 

Bestilling 

 Kommissionen har anmodet alle medlemslande om at forholde sig til EAPAs forespørgsel (vedlagt) om 
lovliggørelse af brug af blodprodukter fra drøvtygger i foder til svin og akvakulturdyr, samt brug af 
blodprodukter fra svin i mælkeerstatninger til kalve. Fødevarestyrelsen ønsker i den sammenhæng en 
vurdering af risikoen for spredning af BSE i en situation, hvor de foreslåede animalske fodermidler indgår 
i foder som beskrevet i EAPAs forespørgsel. 
 
Retningslinjerne for anvendelse af animalske bestanddele i foder til opdrættede dyr fremgår af TSE-
forordningen. Retningslinjerne er blandt de tiltag, der blev indført tilbage i start 00’erne for at håndtere 
og udrydde BSE. På daværende tidspunkt var det almindeligt anerkendt, at situationen med spredning af 
BSE blandt andet kunne tilskrives daværende fodringspraksis af kvæg med anvendelse af animalske 
fodermidler. I daglig tale kaldes det ”foderforbuddet”, og forbuddet begrænser anvendelse af 
artsspecifikke animalske fodermidler i foder til opdrættede dyr, på artsniveau.  
Det blev i samme periode aftalt, at fremtidige løft af foderforbuddet, og lovliggøre anvendelse af 
animalske fodermidler, blandt andet kun kan ske under hensyn til risikoen for BSE. Hvordan og under 
hvilke betingelser, er beskrevet i 2 roadmaps. 
 
DK-vet skal alene vurdere risikoen for spredningen af BSE i forhold til den anvendelse i foder af de 3 
produkter, der er skitseret af EAPA. 
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Svar 

 
FVST fra fremsendt en forespørgsel, med henvisning til, at ”Kommissionen har anmodet alle 
medlemslande om at forholde sig til EAPAs forespørgsel (vedlagt) om lovliggørelse af brug af 
blodprodukter fra drøvtygger i foder til svin og akvakulturdyr, samt brug af blodprodukter fra svin i 
mælkeerstatninger til kalve.  
 
Fødevarestyrelsen har på den baggrund fremsat ønske om at DK-VET foretager en vurdering af risikoen 
for spredning af BSE i en situation, hvor de foreslåede animalske fodermidler indgår i foder som 
beskrevet i EAPAs forespørgsel. 
 
Det er korrespondance med EFSA og EU kommisionen imidlertid vores opfattelse (jf. bilag 1 og 2) at 
hensigten ikke har været, at en sådan forespørgsel skulle videresendes til risikovurdering hos de 
forskellige landes veterinære institutter. 
 
Det er herudover vores opfattelse, at vi ikke på nuværende tidspunkt har grundlag for at foretage anden 
vurdering af BSE/TSE relaterede risiko for den beskrevne anvendelse af blodprodukter - end hvad der er 
fremlagt af EFSA. 
 
Uddrag af EFSAs vurderinger af BSE/TSE relaterede risiko ved den beskrevne anvendelse af 
blodprodukter er opsummeret herunder.  
 
EFSA’s Scientific Panel on Biological Hazards har konkluderet at der er utilstrækkelig data til rådighed for 
en egentlig kvantificering af BSE riskoen for dyr og mennesker ved anvendelse af kvæg blood produkter 
til farmede fisk.  

Formålet med at holde kvægblod ude af foder er at undgå “recycling” af BSE smitstoffer i kvæg I 
fødekøden, og deraf følgende risiko for transmission til mennsker, hvilket kan føre til udvikling af Variant 
Creutzfeldt‐Jacob Disease (vCJD). Panelet har udtalt, at praksis I forbindelse med aflivning af kvæg 
potentielt kan resultere I små mængder BSE infceret materiale (hjerne partikler) som kan kontaminere 
indsamlet blod (EFSA 2004).  

Panelet har bemærket, at der kun er lille risiko for at fisk - eller svin – inficeres med BSE gennem 
potentielt BSE blod kontamineret foder. Baseret på indholdet af to såkaldte “scientific opinions” fra 
Panel on Biological Hazards (BIOHAZ) of the European Food Safety Authority (EFSA) fra 24 January 2007 
og 17 november 2007 fremsættes det at ingen TSE er blevet påvist som naturligt forekommende i ikke-
ruminante produktionsdyr under naturlige forhold. Risiko for mennesker og dyr vurderes imidlertid, at 
kunne stige ved indirekte “recycling” af BSE-kontamineret bovin blod i foder til kvæg (eksempelvis hvis 
fiskemel lavet af fisk, der for nylig er fodret med BSE kontamineret bovin blod, gives til kvæg).  

Ifølge panelets vurdering er det også en uønsket effekt af tilsætning af bovin blod til fiskefoder, at det 
kan begrænse egnethed af tilgængelige metoder til at skelne mellem blod og andre bovine biprodukter 
som ikke må anvendes i dyrefoder (som specificerede risiko materialer, herunder hjerne, rygmarv og 
andre potentielt BSE infektiøse væv fra kvæg). 

For gennemgang af EFSAs vurderinger vedørende BSE/TSE relaterede risiko henvises til 
https://www.efsa.europa.eu/en/efsajournal/pub. Der er endvidere lavet en større opsummering af 
risikovurderinger af BSE I 2003 (Vossen et al. 2003). 
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